
LEY MUNICIPAL DE AMPLIACION DE PLAZO DE LA LEY MUNICIPAL 
No. 124/2018 .  

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

I. ANTECEDENTES 

En fecha 14 de marzo de 2019  med iante C ite;  G . A . M . S .  CAR. DESP .0398/2019 ,  el 
Ejecutivo Mun ic ipa l  de Sacaba,  sol ic ita a este Ente De l iberante la amp l iac ión  de l  p lazo 

establecido en la Ley M u n i c i p a l  No .  124/2018,  por el t iempo de 180 días ca lendar io ,  
esto con objeto de proceder a l  cierre de los P lanos Sectoria les y posterior remis ión a l  

Concejo Mun ic ipa l  de Sacaba;  adjuntando a l  efecto la s igu iente documentac ión :  
Nota C ite :  G . A . M . S .  CAR. DESP .  0398/2019 de 13  de marzo de 2019 ,  de 
remis ión de Informes Técnico Legales y se sol ic ita la amp l iac ión  de p lazo 

establecido en la Ley Mun ic i pa l  No .  124/2018 de 22 de marzo de 2018 ,  
as im ismo p iden que su so l ic itud sea tratada con Dispensa de Trámite. 
Informe Legal  IL/DAL-JPR-047/2019 de 1 3  de marzo de 2019 ,  por el cua l  la  
Dirección Jur íd ica del  Ejecutivo Mun ic ipa l  recomienda se remita a l  Concejo 
Mun i c i pa l  de Sacaba el P lan  Sectorial P-02 para su considerac ión,  as imismo se 

considere a m p l i a r  el plazo establecido en la Ley Nº 124/2018 por el lapso de 
180 días ca lendar ios .  

Informe Técnico Cite.  DOT.IT.092/2019 de 12  de marzo de 2019 ,  emit ido por 
el Jefe de P laneamiento y Ordenamiento Terr itor ia l ,  i nd icando que los P lanos 
Sector ia les se encuentran en la ETAPA DE CIERRE, para su remis ión a l  Concejo 

Mun ic ipa l  que  s i n  embargo requieren u n  plazo prudenc ia l  de 180 días 
ca lendar ios para conc lu i r  con d icho trabajo por lo que  recomienda que  se 
sol ic ite a l  Concejo Mun ic i pa l  emita una Ley de Ampl iac ión  de Plazo para 
conc lu i r  con la e laborac ión de los P lanos Sector ia les .  

Informe Técnico Cite :  J .O .T .  I .T .  091/2019  de 1 2  de marzo de 2019 ,  real izado 
por e l  Jefe de P laneamiento y Ordenamiento Terr itor ia l ,  recomienda se remita 
a l  Concejo Mun i c i pa l  de Sacaba el P lan  Sector ia l  P-02,  misma que cuenta con 

los requis itos técnico lega les y va loración soc ia l ,  a  fin de que  el mismo sea 
va lorado y cons iderado por el Concejo Mun i c i pa l .  
INFORME TECNICO SECTORIAL - PDU OTB EL MORRO de 08 de marzo de 

2019 ,  en la cua l  se t iene acta suscrita por vecinos y organ izac iones socia les, 
así como inspecciones fotocopias de carnet, p lanos aprobados ente otros. 

PDU de la OTB MIRAFLORES NORTE; OTB NUEVA CANAAN, OTB QUINTO 

ULINCATE, OTB ULINCATE CENTRO, en los cua les se t iene so l ic i tudes de los 

vecinos, fotografías de inspecc ión,  p lanos aprobados y otros. 
En fecha 1 9  de marzo en Sesión Ord inar ia  se trató por D ispensa la so l ic i tud 

de l  Ejecutivo Mun ic i pa l  en la que el Jefe de P laneamiento y  Ordenamiento 

Territoria l  Arq.  Yuri Are l lano De lgado expuso sobre el a lcance de la so l ic i tud,  y 
por Asesoría Legal de l  Concejo Mun i c i pa l  se puso en considerac ión el Proyecto 

de Ley de Ampl iac ión  de P lazo,  m ismo que  fue de l iberado y  aprobado en d icha  
Sesión por los miembros de l  H .  Concejo Mun i c ipa l ,  conforme a l  voto 

(�
correspond iente que cursa en el L ibro de Actas .  

t': 'ºBº� 
*l\li- s 

1 



11.- OBJETIVO DE LA LEY MUNICIPAL 

La presente Ley M u n i c i p a l  t iene por objeto la amp l i ac ión  del  p lazo establec ido en la 
Ley Nº  124/2018 de 22 de marzo de 2018 ,  por u n  per iodo de 180 d ías ca lendar ios .  
P lazo computab le  a  part i r  de la pub l i cac ión  de la presente Ley. 

111.- FUNDAMENTACION JURIDICA 

CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO 

Art icu lo 302 parágrafo I expresa "Son competencias exc lus ivas de los Gobiernos 
Mun ic ipa les  Autónomos, en su jur isd icc ión"  n ú m .  6) "E laborac ión de P lanes de 
Ordenamiento Terr itor ia l  y de uso de sue los ,  en coord inac ión con los p lanes  de l  N ive l  
Central de l  Estado,  Departamenta les e Ind ígenas" .  
Art. 232  "La Admin istrac ión Púb l i ca  se r ige por los pr inc ip ios  de leg i t im idad ,  
imparc ia l i dad ,  pub l i c idad ,  compromiso e interés soc ia l ,  ét ica, transparencia ,  i gua ldad ,  
competenc ia ,  ef ic ienc ia ,  ca l i dad ,  ca l idez,  honest idad,  responsab i l idad y resultados".  
Art icu lo 283 expresa " E l  Gobierno Autónomo Mun ic i pa l  está const i tu ido por u n  
Concejo Mun i c i pa l  con facultad de l iberat iva,  f iscal izadora y leg is lat iva mun ic ipa l  en e l  
ámb ito de sus competencias;  y u n  Órgano Ejecutivo, pres id ido por la A lca ldesa o el 
A lca lde" .  

Ley Nº 0 3 1  de 19 de j u l i o  de 2010 Marco de Autonomías y Descentral ización 

"Andrés Ibáñez".  

Artículo 86 parágrafo III )  n ú m .  2) expresa:  "E l aborar  y  desarro l lar  normativas 
mun ic ipa les  para la dec larac ión ,  protección, conservación y promoción de l  patr imonio 
cu ltura l ,  h istór ico, documenta l ,  artístico ( . . .  ) "  .  

Ley N º  482 de Gobiernos Autónomos M u n i c i p a l e s  de fecha 9 de enero de 

2014 

Art. 16  seña la  las  s igu ientes atr ibuc iones :  
N ú m .  4) "En  el ámb i to  de sus facultades y competencias,  d ictar Leyes Mun i c i pa les  y 

Resoluc iones,  interpretar las,  derogar las ,  abrogar las  y  modif icar las" ;  N ú m .  1 2 )  
"Aprobar e l  P l an  de Ordenamiento Terr itor ia l  Mun i c i pa l ,  que  inc luye el uso de sue los 
y l a  ocupac ión de l  terr itor io,  de acuerdo a po l í t icas de p lan i f icac ión  terr itorial  y 

ordenamiento terr itor ia l  de l  n ive l  central de l  Estado, en coord inac ión con los p lanes 
de l  N i ve l  Central de l  Estado, Departamenta les e Ind ígenas" .  

Ley MUNICIPAL No.  1 0 3 / 2 0 1 7  DE FECHA 29 DE AGOSTO DE 2017,  que  Aprueba 
e l  P l an  D i rector U rbano (PD U )  de l  M u n i c i p i o  de Sacaba ,  e l  q u e  t iene por objeto 
APROBAR e l  "PLAN DIRECTOR URBANO ( P D U )  DEL  MUNIC IP IO DE SACABA" de los 
s igu ientes componentes :  a )  P l ano  0 1 .  Zonif icac ión de l  Uso de S ue lo  de l  Área Urbana 
de Sacaba.  B) P l ano  0 2 .  Categor izac ión de V ías de l  Área U rbana  de Sacaba .  C) P lano 
03 .  Estructuración V i a l  de l  Área U rbana de Sacaba .  

De i gua l  forma la m isma norma ind ica  en su Art ículo 9 (PLANOS SECTORIALES) 
Parágrafo I .  E l  Órgano Ejecutivo a f in de ajustar el P l an  D i rector Urbano a una  escala 
menos ,  deberá e laborar  los P lanos Sector ia les de los d iferentes D istr itos Urbanos de l  



 

:7t.' � . . � fi?/acak. ', ' .  
waca/a- �� - af'� I ,;:.� \.'f� 

,· 

� �._/1/8. • •  ���!�?.1.9 . 

aprobac ión,  en el p lazo de 180 d ías  ca lendar ios a part ir  de la pub l icac ión de la 
presente Ley. 
La DISPOSICION FINAL UNICA de la referida Ley seña la  que E l  Órgano Ejecutivo 
deberá e laborar los Reglamentos complementar ios a l  P lan  Director Urbano (PDU)  
otorgándose el p lazo de 180 días ca lendar ios a part ir de la pub l icac ión de la referida 
Ley. 
Ley M-.inic ipa l  1 2 4 / 2 0 1 8  de 22 de marzo de 2018,  por el cua l  se Amp l ía  el Plazo 
del Art iculo Nueve Parágrafo I y Dispos ic ión F ina l  Ún ica de la Ley Mun ic ipa l  No .  
103/2017  por el periodo de 360 d ías ca lendar ios  .  

3 



� �._,1/6. • •  ��:!�?:.9 . 

EL H .  CONCEJO MUNICIPAL DE SACABA 

D E C R E T A :  

"LEY MUNICIPAL DE AMPLIACION DE PLAZO DE LA LEY MUNICIPAL 
No.  124/2018" 

ARTÍCULO UNICO.-  Conforme a pet ic ión de l  Ejecutivo Mun i c i pa l  presentada en 
fecha 14 de marzo del  presente a ñ o ;  se amp l í a  el p lazo estab lec ido en e l  Artículo 
Ún ico de la Ley Mun i c i pa l  No .  124/2018 de 22 de marzo de 2018 ,  por el per iodo de 
180 días ca lendar io ;  esto con objeto de  que el Ejecutivo Mun ic ipa l  proceda a l  cierre 
de la  e laboración de los P lanos Sector ia les,  así como la e laborac ión de los 
Reglamentos Complementar ios a l  P lan Director Urbano ( P D U ) ,  y  a l  mismo t iempo 
remita a l  Concejo Mun ic ipa l  de Sacaba, bajo el s igu iente cronograma :  

MES CANTIDAD DE PLANOS 
SECTORIALES A REMITIRSE 
AL CONCEJO MUNICIPAL 

MARZO 6 

ABRIL 6 

MAYO 6 

JUNIO 5  

JULIO '  
5 

AGOSTO 5 

SEPTIEMBRE 5 

TOTAL 
.¡- 

38 

DISPOSICION ABROGATORIA Y DEROGATORIA 
ARTICULO ÚNICO.-  Quedan abrogadas y derogadas ,  todas las D ispos ic iones 
Mun ic i pa l es de i gua l  o menor jerarqu ía ,  contrarías a la presente Ley. 

REGÍSTRESE, PUBLÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 

Es dada en Sa la  de Ses iones "Prof .  Osear Aréva lo R ivera" del  H .  Concejo Mun ic i pa l  
de Sacaba a los 19 d ías de l  mes de marzo de dos m i l  d iec inueve años .  

Fél x ezrna H inojosa 
PRESIDENTE 

4 



MoLJrnachi 
CONCÉpAL 

Sra .  Ze lma Mora les Revol lo 

CONCEJAL 

5 

Lic.  Her lan  Marcos Ramírez Mur i l l o  

CONCEJAL 


